
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  256/22  del  27/04/2022 

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 60 DEL D.LGS. N.50/2016 
SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA, SUDDIVISA IN LOTTI, DI PRODOTTI MONOUSO IN 
MATERIALE BIOPLASTICO, CELLULOSA E MATERIALE VARIO, PER LA 
MENSE UNIVERSITARIE DELL’AZIENDA- GARA N. 8496120 – CIG 
LOTTO N.1 9153442B49 -LOTTO N.2 9153462BCA - LOTTO N.3 
91534745B3 - PARZIALE MODIFICA DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE N.186 DEL 28/03/2022 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“Determinazioni in ordine all’adozione della Deliberazione del CdA n.7/22 del 7 Marzo 
2022 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell’Azienda 
Regionale DSU Toscana: Individuazione delle strutture organizzative di cui all’art.16, 
comma 1 lett. c) dell’attuale Regolamento Organizzativo”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 186 del 28/03/2022 con la quale è stato 

autorizzato l’espletamento di una procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 
n.50/2016 per l’affidamento della “Fornitura suddivisa in lotti, di prodotti monouso in 
materiale bioplasitco, cellulosa e materiale vario, per le mese universitarie dell’Azienda 
DSU Toscana” per la durata contrattuale di 24 mesi e per un importo complessivo a 
base d’asta di Euro 425.000,00 al netto dell’IVA, da affidarsi con il criterio di cui al 
comma 3 dell’art. 95 del citato D.Lgs. (criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa); 

 Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fornitura di cui trattasi è 
la Sig.ra Mafalda Viviano, Funzionario del Servizio Ristorazione della sede di Firenze 
dell’Azienda; 

 Dato atto che il RUP, con nota protocollo aziendale n. 4421/22 (Allegato n. 1 al presente 
atto) ha rideterminato la base di gara del Lotto n.2 Cellulosa, da Euro 75.000,00 ad 
Euro 90.000,00 oltre IVA di legge, con conseguente incremento dell’importo 
complessivo a base d’asta da Euro 425.000,00 ad Euro 440.000,00 al netto dell’IVA; 

 Considerato pertanto che l’importo previsto per l’appalto in oggetto, come risultante dal 
Quadro economico riportato nella nota del RUP sopra citata, passa a complessivi Euro 
542.891,00 e che la somma da destinare al fondo per la remunerazione degli incentivi 
di cui all'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. viene rideterminata in Euro 2.816,00; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto, altresì, di dover modificare in base agli importi sopra detti la seguente 
documentazione di gara approvata con la menzionata Determinazione n. 186/2022:  

o Bando di gara (Allegato n. 2); 
o Disciplinare di gara (Allegato n. 3); 
o Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato n. 4); 

 

  Visti il D.Lgs. n.50/2016, la L. n.123 del 3/08/2007 e la Legge Regionale Toscana n.38 
del 13/07/2007;  

 
 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 

440.000,00 IVA esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2022, 2023 e 2024; 

 
DETERMINA 

 
1. Di autorizzare la rideterminazione dell’importo a base di gara da Euro 425.000,00 ad 

Euro 440.000,00 al netto dell’IVA della procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 
n.50/2016 per l’affidamento della “Fornitura suddivisa in lotti, di prodotti monouso in 
materiale bioplastico, cellulosa e materiale vario, per le mese universitarie dell’Azienda 
DSU Toscana”, da affidarsi con il criterio di cui al comma 3 dell’art. 95 del citato D.Lgs. 
(criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa) per la durata contrattuale di 24 
mesi, indetta con propria Determinazione n. 186 del 28/03/2022,.  

2. Di dare atto che gli importi a base di gara dei singoli lotti in cui si articola la procedura 
sono così rideterminati:  
- Lotto n.1 Monouso materiale bioplastico CIG 9153442B49: Euro 250.000 oltre IVA;  
- Lotto n.2 Monouso materiale cellulosa CIG 9153462BCA: Euro 90.000 oltre IVA;   
- Lotto n.3 Monouso materiale vario CIG 91534745B3: Euro 100.000 oltre IVA. 

 
3. Di dare atto che la procedura si svolgerà mediante il Sistema Telematico di Acquisti 

della Regione Toscana – START, in cui è presente la categoria oggetto dell’appalto. 
 
4. Di approvare la seguente documentazione che costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente Determinazione, in sostituzione di quella già approvata con la precedente 
Determinazione n. 186/2022: 

o Relazione RUP (Allegato n. 1); 
o Bando di gara (Allegato n. 2); 
o Disciplinare di gara (Allegato n. 3); 
o Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato n. 4). 

 
5. Di dare atto che la spesa presunta di cui alla presente Determinazione per l’appalto di 

cui trattasi è rideterminata in complessivi Euro 542.891,00, da imputare nei bilanci 
degli anni 2022, 2023 e 2024, come risulta dal Quadro economico riportato nella 
relazione del RUP (Allegato n.1) e che la somma da destinare al fondo per la 
remunerazione degli incentivi di cui all'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è pari Euro 
2.816,00. 

6. Di rinviare a successivo atto la determinazione dei valori effettivi e modalità di 
corresponsione dei compensi, se spettanti, quali incentivi sull’appalto in oggetto, come 
previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., a seguito di relativa fase di 
contrattazione decentrata e sulla base del Regolamento aziendale previsto dalla 
succitata disposizione normativa. 

7. Di dare atto che la spesa presunta massima di cui alla presente Determinazione, 
relativa alla “Fornitura suddivisa in lotti, di prodotti monouso in materiale bioplastico, 
cellulosa e materiale vario, per le mense universitarie dell’Azienda DSU Toscana, di cui 
al D.M. dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del n.65 del 10/03/2020, 
per le Mense Universitarie del DSU Toscana”, per complessivi Euro 440.000,00 al netto 
dell’IVA, sarà da imputare nei bilanci degli anni 2022, 2023 e 2024.       



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

8. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale, ai sensi dell’art. 29, 
comma 1 del D.Lgs. n.50/2016.   

      
         

 Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 
                      Servizi Tecnici ed Informatici 

           Ing. Andrea Franci                                                                                                            
(Firmato digitalmente)* 

 

     


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-04-27T15:43:53+0000




